Управление образования
Администрации МО «Сенгилеевский район»

Ульяновской области

ПРИКАЗ

от 06.02.2023 г. № 7-о

об организации работы с общеобразовательными организациями,
имеющими стабильно низкие образовательные результаты обучающихся

на территории МО «Сенгилеевский район» в 2023 году

В целях повышения качества образования в общеобразовательных
организациях МО «Сенгилеевский район», реализации мероприятия
федерального проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование» по методической поддержке общеобразовательных
организаций, имеющих стабильно низкие образовательные результаты, в
соответствии с приказом Рособрнадзора от 19.08.2020 № 847 «Об утверждении
методики выявления общеобразовательных организаций, имеющих низкие
образовательные результаты обучающихся на основе комплексного анализа
данных об образовательных организациях, в том числе данных о качестве
образования», распоряжением Министерства просвещения и воспитания
Ульяновской области от 10.03.2021 №349 «Об организации работы с
общеобразовательными организациями, имеющими низкие образовательные
результаты обучающихся»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить муниципальным куратором по организации работы с
общеобразовательными организациями, имеющими стабильно низкие
образовательные результаты обучающихся, Проворову Надежду
Александровну, заместителя начальника Управления образования
Администрации МО «Сенгилеевский район».
2. Утвердить Муниципальный план-график («дорожная карта») по
повышению качества образования и оказания адресной методической помощи
общеобразовательным организациям с низкими образовательными
результатами (Приложение).
3. Назначить куратором по организации работы с МОУ Тушнинская СШ,
как с общеобразовательной организацией, имеющей стабильно низкие
образовательные результаты обучающихся, Тимофееву Оксану Александровну,
заместителя директора по учебно-воспитательной работе МОУ
Красногуляевская СШ.
3. Директору МОУ Тушнинская СШ Смирновой Т.А.:
3.1. с целью выявления педагогических рисков осуществить самодиагностику
работы школы, с участием куратора (срок до 10.02.2023);

3.2. разработать «Дорожную карту» по повышению качества образования в
школе с учётом рисковых профилей, выявленных при самодиагностике (срок
до 15.02.2023);
3.3. назначить лицо, ответственное за проведение мероприятий план-графика
(«дорожной карты») в соответствии с требованиями законодательства и
инструктивно-методических материалов (срок до 15.02.2023);
3.4. принять меры и управленческие решения, направленные на преодоление
факторов, обуславливающих низкие образовательные результаты
обучающихся, на основании анализа результатов мониторинга (в течение
года);
3.5. провести информационно-разъяснительную работу по вопросам оценки
качества образования с обучающимися и их родителями (законными
представителями) (в течение года).
4. Проворовой Надежде Александровне:
4.1. провести мероприятия муниципального план-графика («дорожной карты»)
реализации адресной методической помощи общеобразовательным
организациям в соответствии с требованиями законодательства и
инструктивно-методических материалов (в течение года);
4.2. принять меры и управленческие решения, направленные на преодоление
факторов, обуславливающих низкие образовательные результаты обучающихся
(в течение года).
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования
МО «Сенгилеевский район»

С приказом ознакомлены:
Е.В.Витковская

Проворова Н.А.
Смирнова Т.А.

Тимофеева О.А.

Приложение 1
к приказу

Управления образования
Администрации МО «Сенгилеевский район»

От 6.02.2023 №7-о
ДОРОЖНАЯ КАРТА

реализации проекта адресной методической помощи
на территории МО «Сенгилеевский район» в 2023 году

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
исполнения

Исполнители Показатель реализации

1 2 3 4
1. Диагностика факторов риска учебной неуспешности школ с низкими образовательными результатами

1.1. Анализ результатов итоговой
аттестации выпускников 9-х и 11-

х классов по образовательным
предметам

Сентябрь -
октябрь 2023

Управление
образования

Администрации МО
« Сенгилеевский

район»

Проведение анализа результатов
итоговой аттестации выпускников

общеобразовательных организаций
МО «Сенгилеевский район»,

выстраивание мониторинговых данных
в сравнении с результатами за 3 года

1.2. Проведение статистического
анализа итогов организации и

проведения ВПР

Сентябрь -
октябрь 2023

Управление
образования

Администрации МО
« Сенгилеевский

район»

Проведение анализа результатов ВПР
обучающихся общеобразовательных

организаций МО «Сенгилеевский
район», выстраивание

мониторинговых данных в сравнении с
результатами за 3 года

1.3. Проведение статистического
анализа итогов организации и

проведения региональных
оценочных процедур

Сентябрь -
октябрь 2023

Департамент общего
и дополнительного
образования, ОГАУ
«Институт развития

Сравнительный анализ итогов ВПР,
ГИА.

образования
Проведение комплексных

обследований школ с низкими
образовательными результатами

Март 2023 г Управление
образования

Администрации МО
« Сенгилеевский

район»

Анализ итогов комплексного
обследования школ

(аналитическая справка)

Разработка предложений по
улучшений ресурсного

обеспечения и повышения
качества образования в школах с

низкими образовательными
результатам по результатам
комплексных обследований.

Май Управление
образования

Администрации МО
« Сенгилеевский

район»

Аналитическая справка

2. Организация мониторинга рисков по профилактике по профилактике (устранению) учебной не успешности в
общеобразовательных организациях.

2.1. Проведение самоанализа школ с
целью выявления рисковых

профилей

февраль, в
течение года

Администрация
общеобразовательных

организаций,
Управление
образования

Администрации МО
« Сенгилеевский

район»

Аналитическая справка

2.2 Разработка и сопровождение
плана мероприятий («дорожных

карт») школ, показывающих
стабильно низкие результаты и

работающих в социально
сложных условиях (для каждой

Февраль Администрация
общеобразовательных

организаций,
Управление
образования

Администрации МО

Разработка и сопровождение
«дорожных карт» школ,

показывающих стабильно низкие
результаты и работающих в социально
сложных условиях Разработка модели

самодиагностики

конкретной школы « Сенгилеевский
район»

2.3 Организация мониторинга по
результативности «дорожных

карт» школ по улучшению
результатов обучения

Май, декабрь Управление
образования

Администрации МО
« Сенгилеевский

район»,
общеобразовательные

организации

Осуществление контроля за
результатами образовательной
деятельности школ с низкими

образовательными результатами,
аналитический отчёт

3. Координация заботы по реализации мероприятий «дорожной карты»
3.1. Создание рабочей группы по

координации работы по
поддержке и консультационно
методическому сопровождению
школ, показывающих стабильно

низкие результаты

Март Управление
образования

Администрации МО
«Сенгилеевский

район»

Утверждение состава рабочей группы
по координации работы по поддержке

и консультационно-методическому
сопровождению школ, показывающих

стабильно низкие результаты

3.2. Включение в муниципальную
программу развития образования

мероприятий по обеспечению
ресурсного обеспечения и

повышению качества
образования в школах,

показывающих стабильно низкие
результаты

В течение года Управление
образования

Администрации МО
«Сенгилеевский

район»

Включение мероприятий по
обеспечению ресурсного обеспечения
и повышению качества образования в

школах, показывающих стабильно
низкие результаты

3.3. Назначение кураторов для
оказания методической помощи

школам, показывающим
стабильно низкие

образовательные результаты

Январь 2023
года

Управление
образования

Администрации МО
«Сенгилеевский

район»

Приказ

Разработка образовательными
организациями концептуальных

документов ШНОР и
антирисковых программ по

реализации необходимых мер для
наступления позитивных

изменений

Январь -  апрель
2003 года

Руководители
общеобразовательных

организаций,
кураторы школ.

Программа перехода ШНОР в
эффективный режим

функционирования «дорожной карты»

4. Организацию обучения, обмена лучшими практиками и постоянно действующей консультационной линии для всех
участников программы

4.1. Оказание методической помощи
на муниципальном уровне:

методические советы с
привлечением школ с низкими

образовательными результатами
2022 года.

В течение года
по графику

Управление
образования

Администрации МО
«Сенгилеевский

район»

Протоколы заседаний методических
советов

4.2. Формирование муниципальных
планов-графиков (дорожных

карт) поддержки ШНОР,
концептуальных документов

ШНОР и антирисковых программ
по реализации необходимых мер

для наступления позитивных
изменений

До 15 февраля
2023

Управление
образования
Администрации МО
« Сенгилеевский
район», руководители
общеобразовательных
организаций

Утвержденный муниципальный план-
график (дорожная карта) поддержки

ШНОР

4.3. Организация и проведение
стажировочной площадки для
школ с низкими
образовательными результатами
Стратегическая сессия
руководителей и зам.

Апрель 2023

Октябрь 2023

Ноябрь 2023

Центр непрерывного
профессионального
педагогического
мастерства,
департамент общего и
дополнительного

Стратегическая сессия (не менее 1)
совещание методического актива

муниципалитета (не менее 1)
мастер-классы по предметам (по

выбору педагогов);
составить ИОМ (10% от числа

руководителей школ, совещание
методического совета, мастер-
класс для педагогов с
привлечением педагогов из клуба
«Учитель года», консультации
педагогов по предметам формат
очно-заочный, разработка
индивидуальные
образовательные маршруты для
педагогов, руководителей и зам.
руководителей
общеобразовательных школ на
основе результатов диагностики
профессиональных компетенций

образования
Министерства
просвещения и
воспитания
Ульяновской области

педагогов общеобразовательных школ
муниципалитета);

4.4.

«к

Организация и проведение
заседаний районных

методических объединений по
вопросам изучения и

использования документов,
определяющих содержание
контрольно-измерительных

материалов по
общеобразовательным предметам

В течение года
по графику

Управление
образования

Администрации МО
«Сенгилеевский

район»'

Изучение вопросов содержания
контрольно-измерительных

материалов по общеобразовательным
предметам

4.5. Включение в работу районных
методических объединений

вопросов методической помощи
школам с низкими

образовательными результатами

В течение года
по графику

Управление
образования

Администрации МО
«Сенгилеевский

район», РМО

Методическое сопровождение школ с
низкими образовательными

результатами: консультирование
педагогами-методистами, педагогами-
наставниками, членами предметных

комиссий

4.6. Организация муниципальных
предметно-обучающих семинаров

для учителей-предметников по
подготовке обучающихся к ГИА

В течение года
по графику

Управление
образования

Администрации МО
«Сенгилеевский

район»

Проведение семинаров, круглых
столов по подготовке учащихся к ГИА.

4.7. Индивидуальное и групповое
консультирование для родителей

и детей, испытывающих
затруднения в освоении

образовательных программ

В течение
учебного года

Администрация
общеобразовательных

организаций,
Управление
образования

Администрации МО
« Сенгилеевский

район»

Утверждение расписания
консультаций, организация

консультирования в различных
формах, в том числе и дистанционной

4.8. Заключение договоров сетевого
взаимодействия на проведение
мероприятий между ДТ
«Кванториум», центрами «ИТ-
куб», и общеобразовательными
организациями

До 1 марта 2023 Общеобразовательные
организации, ДТ
«Кванториум»,

центры «ИТ-куб»

Подписанные договора сетевого
взаимодействия с утвержденными
планами-графиками мероприятий

4.9. Взаимодействие с мобильным
Кванториумом

В течении года
по графику

Общеобразовательные
организации, ДТ
«Кванториум»,

Г рафик мероприятий, не менее 6
выездов мобильного Кванториума в

муниципалитеты
4.10 Мониторинг реализации

мероприятий муниципальных,
школьных дорожных карт

До 01.12.2023 Управление
образования

Администрации МО
« Сенгилеевский

район»,
общеобразовательные

организации

Перечень выполненных мероприятий,
Прилагаемая форма отчета

мониторинга из Методических
рекомендаций по разработке

муниципальных планов-графиков

4.11 Проведение муниципального
анализа результатов работы школ
с низкими образовательными
результатами и формирование
управленческих решений.________

Декабрь 2023

Управление Перечень выполненных мероприятий,
образования Аналитический анализ

Администрации МО образовательных результатов школ
«Сенгилеевский

район»